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��
âlovûk obûtuje své zdraví, aby vydûlal peníze.
Pak obûtuje peníze, aby získal zpût své zdraví.

Je tak úzkostliv˘ ohlednû budoucnosti,
Ïe si neuÏívá pfiítomnost; následkem ãehoÏ neÏije

v pfiítomnosti, ani v budoucnosti; Ïije,
jako by nemûl nikdy umfiít a pak umírá,

aniÏ kdy skuteãnû Ïil.

Tändzin Gjamccho, 14. dalajlama

��

Víc jak sto let starý plánek Dřevohostic ukazuje jejich téměř neměnnou podobu
snad od středověku. V místě dnešní školy a hodných žáčků dříve běhala divoká zvěř. 

Mgr. Jifií Jakubál
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Úvodník
Snad nad každým úvodníkem přemýšlím o tom, jakými informacemi obohatit čte-

náře zpravodaje. Hlavou mi vždy běží několik námětů, ale který je ten nej…? Nu což,
začnu jako obvykle. Předpověď vánočního počasí o ladovské zimě se nesplnila a nad-
průměrně teplé dny znemožnily dětem užít si v době prázdnin zimních radovánek. 
Na druhou stranu majitelé domů a bytů ušetřili nějakou tu korunu za energie (ne všu-
de tomu tak je, to jen v závětří české kotliny). Vysoké mrazy na americkém kontinentě,
sněhová pokrývka v severní části Afriky, mírná zima v Evropě a další extrémy dávají
za pravdu vědcům, kteří tvrdí, že globální výkyvy počasí naší planety jsou fakta a lid-
stvo svým životním stylem tomu výrazně přispívá.

Handrkováním politických stran při sestavování vlády a upuštěním od slibů daných
voličům před volbami si politické reprezentace zadělávají na velké problémy. Jistě si
uvědomují, že paměť národa má své čtyřleté cykly, pokud ovšem své snahy o „rekon-
strukci státu“ nedovedou opět k předčasným volbám.

Poslední měsíce roku 2013 byly v našem městečku doslova nabité událostmi a obča-
nům se nabízela celá řada kulturních a společenských akcí. Měsíc prosinec jimi doslo-
va přetékal. Vyvrcholením byl již tradiční vánoční koncert, při kterém byly oceněny bron-
zovými plaketami a pamětními listy osobnosti městečka a také sportovní klub.

Od r. 2010 shromažďujeme na obci materiály k vydání knihy Dřevohostice – ději-
ny a současnost. Tato obsáhlejší publikace zobrazuje vývoj obce od pravěku až do
dnešních dnů (nedávné minulosti). Funkce hlavního koordinátora se ujal ředitel Stát-
ního okresního archívu v Přerově PhDr. Jiří Lapáček. Věřím, že v roce 2014 bude tato
kniha slavnostně pokřtěna. Obohatit ji dobovými fotografiemi mohou i naši občané.
Budeme rádi, když vyberete ze svých fotoalb záběry z pracovních činností na poli,
řemeslech, obchodní činnosti, ze školy a zapůjčíte nám je k pořízení kopie. Pak vám
budou v pořádku vráceny.

V listopadu byl dokončen a předán „Stavebně-historický průzkum zámku v Dře-
vohosticích“, který zpracoval PhDr. Karel Žurek. Nyní je třeba zpracovat materiál Rege-
nerace zámku v Dřevohosticích, který upřesní využití jednotlivých zámeckých pro-
stor. Tento materiál bude po schválení zastupitelstvem našeho městyse závazný pro
další období. Jednotlivé postupné stavební zásahy a rekonstrukce na zámku i před-
zámčí je možné realizovat až po schválení orgánem památkové péče.

Jsem rád, že i při čím dál napjatějším rozpočtu jsme stále schopni v městečku
uskutečňovat nejen investiční akce a projekty, ale také zachovat a provozovat naše
tradiční kulturní stánky – zámek a jeho areál, knihovnu a udržovat v našem městysi
tradiční kulturně-společenské a sportovní akce. Celá řada těchto akcí pořádaných
v r. 2013 by se nemohla uskutečnit bez zodpovědné práce příspěvkových organiza-
cí městyse a také neziskových spolků, organizací či sdružení.

Milí spoluobčané,
každému z vás ze srdce přeji v nastávajícím roce pevné zdraví, rodinnou pohodu,

jistou práci a spokojenost. Věřím, že i v roce 2014 bude pokračovat dobrá spoluprá-
ce mezi občany a městysem. Přeji nám, aby naše městečko bylo stále kvalitním
a lákavým místem k životu.

Stanislav Sk˘pala
starosta
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Sloupek místostarosty
Tak jste si už jistě přečetli, jako každoročně v období ledna, komu se narodilo prv-

ní děťátko roku, jak reklamovat vadné dárky, kolik vánočních zvířátek skončilo v útul-
cích a kolik domácností za to samé zaplatí více než loni. A také kolik prodělali vleka-
ři na horách a že počet Pražáků, umrzlých v Tatrách, je letos vlivem neobvykle teplého
počasí menší než loni. Opakuje se to pořád dokola, jako pondělí, středa a pátek. 
Na velké, zásadní, ba přelomové události jsme nebyli bohatí ani tady v naší obci. A tak
asi také jen zopakuji fakta, která byla již jednou řečena, kterými se zabýváme na zastu-
pitelstvu, obecní radě nebo při každodenním úřadování.

Do nového roku vstupuje obec s povinností splácet bankovní úvěr. Může nám být
útěchou, že letošní rok doplatíme poslední splátky za v minulosti vybudovanou kana-
lizaci a čističku odpadních vod a dále již budeme splácet „jen“ hřiště u základní ško-
ly, zateplení objektu základní školy a vybavení školních učeben. Částka úvěru je nema-
lá, o sto tisíc více než 10 milionů Kč, a splácet bude obec ještě dalších 6 let. To však
neznamená, že jsme bez koruny. Vlivem nového rozpočtového určení daní dostává-
me do obecní kasy více finančních prostředků a pokud bude ziskové i hospodaření
v obecním lese, pak si troufneme i na opravy většího rozsahu.

Opět neřeknu nic nového, když zopakuji, že po položení kabelu NN budeme letos
v poslední zbývající části Náměstí opravovat chodník. Původně jsme předpokládali,
že pro tuto akci požádáme o dotaci z Programu obnovy venkova Olomouckého kra-
je, v závěru roku však bylo krajskými zastupiteli k čerpání uvolněno jen 12 milionů
korun a přihlásit se o ně mohou jen obce do 600 obyvatel. Vedení kraje si to samo-
zřejmě schytalo, asi si neuvědomují, že právě venkov tvoří kraj a svým pěkným vzhle-
dem jim peníze několikanásobně vrací… Ocitli jsme se tímto rozhodnutím v posta-
vení mimo hru a chodník si musíme opravit za vlastní a sami. Množství podzemních
sítí v této části Náměstí nám práce pořádně znesnadní a hlavně kanalizace polože-
ná podél chodníku bude tvrdým oříškem. Prvotně přislíbená oprava vozovky v úse-
ku od cukrovaru k obloukovému mostu se podle posledních zpráv z kraje pro letoš-
ní rok v dáli rozplývá. Projekty jsou hotové, dokonce je se správou silnic podepsána
smlouva o právu provést stavbu, v rozpočtu šetříme peníz na spoluúčast pro finan-
cování této akce ve výši jednoho milionu korun, ale zdá se, že opět musíme zased-
nout k jednání a budeme se ptát co brzdí tuto akci.

O získání dotace, tentokrát z ministerstva kultury, se pokusíme k opravě zvonice.
Také zde je hotový projekt a máme dokonce závazné stanovisko památkářů, kteří
s uvedenou rekonstrukcí souhlasí. Celé akci předchází podpovrchový průzkum pod-
lahy zvonice. V literatuře se uvádí, že v podzemí věže se nachází krypta s hrobkou
dřevohostických pánů bratrského vyznání. A kolem věže byl kdysi v letech 1590–1640
českobratrský hřbitov. Snad tedy budeme úspěšní a dotaci obdržíme, protože bez
státní podpory se adaptace věže provádět nemůže.

V podzimních měsících jsme se několikrát setkali s jednateli společnosti Cobbler.
Tato společnost byla komisí vybrána jako budoucí možný investor pro provedení zasí-
ťování prostor bývalé školní zahrady, pro následnou výstavbu rodinných domků. Je
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to společnost se slibnými referencemi, finančně zdatná, jejíž hlavní podnikatelskou
činností je právě výstavba inženýrských sítí. Na naše představy o vlastním finančním
překlenutí stavebních prací tato společnost zatím přistoupila, obec by se měla podí-
let pouze na částečném placení povrchu vozovky, která jednotlivá stavební místa dělí.
Sítě by se měly pokládat na pozemku, který po celou dobu výstavby bude v majet-
ku obce, čímž tedy bude zabráněno určitým spekulacím. V současné době se při-
pravují kupní smlouvy, dolaďují vzájemné představy obou stran, někdy se scházíme
sami a jindy za přítomnosti právníků, první jednání o dělení pozemků proběhlo na sta-
vebním úřadě už za přítomnosti i stavbou dotčených občanů.

Nakonec bych vám rád popřál, abyste viděli vše pěknější kolem vás, protože svět
je lepší než ho pod tíhou různých trablů vidíme. Nadhled, trpělivost, selský rozum
a hodně pevné zdraví přeje všem 

Petr Dostál

Pfierov‰tí archeologové provádûjí podpovrchov˘ prÛzkum základÛ zvonice
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Finanční a Kontrolní výbor
Zastupitelstva městyse Dřevohostice
Vážení spoluobčané,
tímto si vás dovolujeme seznámit se zkrácenými verzemi posledních kontrol v roce

2013. Všechny zde uvedené informace byly v úplných verzích prezentovány na veřej-
ném zasedání Zastupitelstva městyse Dřevohostice konaného 19. 12. 2013.

Kontrolní a Finanční výbor Zastupitelstva městyse Dřevohostice. č. j. 4/2013
Kontrolovaná organizace: Základní škola Dřevohostice, příspěvková organizace

Náplň kontroly: Zjištění způsobu hospodaření s finančními prostředky poskyt-
nutými zřizovatelem za období roku 2013.

Datum kontroly: 21. 11. 2013 Čas: 15:30 – 16:00 hod.
Celkové kontrolované období: leden – říjen 2013.
Celkem ZŠ Dřevohostice hospodaří s částkou ve výši 1.635.448 Kč poskytnutou rov-
noměrně z rozpočtu městyse Dřevohostice.
Bylo předloženo dosavadní čerpání z provozního účtu ZŠ Dřevohostice v období leden
až říjen 2013 a to v částce 1.537.300 Kč. 

Významné položky na straně výdajů.
502 300 Elektřina 359.083 Kč

400 Plyn 188.472 Kč
500 Voda + stočné 43.396 Kč

511 300 Opravy, údržba 113.115 Kč
518 700 Externí služby 193.876 Kč

Na požádání bylo předloženo několik náhodných dokladů. Všechny kontrolované fak-
tury byly opatřeny pořadovým číslem, účtovým znakem a podepsány statutárním
zástupcem školy paní ředitelkou PaedDr. Natašou Kučerovou.
Doklad 1410: faktura č. 13700048 – oprava venkovní plastové vchodové dveře –

38.599 Kč.
Doklad 1477: faktura č. 130110714 – prodloužení licence antivirus na počítačích –

31.989 Kč.
Doklad 1192: faktura č. 130110747 – roční prodloužení licence školního firewallu –

17.097 Kč.
Doklad 1203: faktura č. 1351100052 – oprava sporáků kuchyň – 28.489 Kč.

Finanční a kontrolní výbor hodnotí inventuru bez výhrad.

Kontrolní a Finanční výbor Zastupitelstva městyse Dřevohostice. č. j. 5/2013
Kontrolovaná organizace: Mateřská škola Dřevohostice, příspěvková organizace 

Náplň kontroly: Zjištění způsobu hospodaření s finančními prostředky poskyt-
nutými zřizovatelem za období roku 2013.

Datum kontroly: 21. 11. 2013 Čas: 16:00 – 17:00 hod.
Kontrolované období: leden – říjen 2013.
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MŠ Dřevohostice hospodaří s částkou ve výši 550.000 Kč poskytnutou z rozpočtu
městyse Dřevohostice.

Některé položky z účtové osnovy:
501 Spotřeba materiálu 80.502,00 Kč
502 Spotřeba energie 314.517,20 Kč
511 Opravy a udržování 91.493,00Kč
518 Ostatní služby 136.840,48 Kč

Na požádání bylo předloženo několik náhodných dokladů. Všechny kontrolované fak-
tury byly opatřeny pořadovým číslem, účtovým znakem a podepsány statutárním
zástupcem školy paní ředitelkou Jitkou Sedlářovou.
Doklad 413063: faktura č. 2013107 – oprava podlahy jídelna 33.493 Kč.
Doklad 413070: faktura č. 13009 – malířské a natěračské práce 15.314 Kč.
Doklad 413071: faktura č. VFA007 – přitmelování oken 7.215 Kč.
Doklad 413050: faktura č. 201322 – dokumentace VOZP 8.000 Kč.
Finanční a kontrolní výbor hodnotí inventuru bez výhrad.

Kontrolní a Finanční výbor Zastupitelstva městyse Dřevohostice. č. j. 6/2013
Kontrolovaná organizace: Městys Dřevohostice, Náměstí 74 

Datum kontroly: 28. 11. 2013 Čas: 17:00 – 18:00 hod.

Při kontrole byly předloženy tyto doklady:
Kontrola poskytnutých neinvestičních dotací a příspěvků schválených Radou měs-
tyse Dřevohostice za období roku 2013.
Taneční soubor Tadomi Dřevohostice, o. s. 5.900 Kč.
Taneční soubor Tadomi Dřevohostice, o. s. 12.000 Kč.
AC Hrot 3.000 Kč.
Výtvarný kroužek při Základní škole Dřevohostice 5.000 Kč.
Myslivecké sdružení Kamenice 5.000 Kč.
Klub seniorů Dřevohostice 5.000 Kč.
Endurocross Dřevohostice, o. s. 5.000 Kč.
Endurocross Dřevohostice, o. s. 10.000 Kč.
Český svaz včelařů o. s., základní organizace Dřevohostice 5.000 Kč.
Vlastivědná společnost Žerotín Dřevohostice, o. s. 5.000 Kč.
Klub stomiků, o. s. Přerov 2.000 Kč.
Pionýrská skupina Dřevohostice 5.000 Kč.
Římskokatolická farnost Dřevohostice 30.000 Kč.
JK Grácie Dřevohostice 10.000 Kč.
T. J. Sokol Dřevohostice 12.774 Kč.
T. J. Sokol Dřevohostice 60.000 Kč.
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR,
oblastní pobočka Přerov 1.000 Kč.
Moravská Veselka, o. s. 1.000 Kč.

Kontrola plnění Usnesení ze 17. zasedání Zastupitelstva městyse Dřevohostice
konaného 26. 9. 2013. – bez výhrad.
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Kontrola návrhu rozpočtového opatření č. 6.
Byl předložen vyrovnaný návrh rozpočtového opatření č. 6 jak na straně příjmů, tak
na straně výdajů v částce 182.967 Kč.

Kontrola průběžného hospodaření městyse Dřevohostice k 28. 11. 2013.
Předložen výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu na straně příjmů je rozpočet naplněn
z 97,8 % a na straně výdajů je rozpočet naplněn z 89,9 %.

Kontrola Usnesení Rady městyse Dřevohostice od zápisu č. 65 ze dne 29. 8.
2013.
Byly předloženy zápisy č. 66, 67, 68 a č. 69 ze dne 4. 11. 2013. Bez výhrad. 

Kontrola úhrady nájemného k 31. 10. 2013.
Z 28 obecních bytů činí dlužná částka celkem k 31. 10. 2013 40.975 Kč.
Z 18 obecních podnikatelských prostor činí dlužná částka celkem k 31. 10. 2013
11.815 Kč.

Dále byly výbory seznámeny s příjmem za vykácení topolového větrolamu v blízkos-
ti areálu zemědělského družstva v částce 68.994 Kč.
Drobné dříví do průměru větví 10 cm bylo přiděleno 8 zajemcům, za částku
100 Kč/podílek.
Každý zájemce musel uklidit, spálit a úplně vyhrabat celý podílek.

Zpracoval: Jaroslav Janãík

Ocenili jsme naše spoluobčany
V závěru roku, při příležitosti vánočního koncertu, každoročně oceňujeme naše

spoluobčany za dlouholetou obětavou práci odvedenou ku prospěchu obce či spo-
luobčanů, nebo za výsledky, které dosáhli na poli kulturním, sportovním, či ve své
profesi. Zastupitelstvo městečka si práce těchto občanů velice váží a toto ocenění je
poděkováním od nás všech.

Letos byli vyznamenáni bronzovou pamětní plaketou:

Vladimír Všetička – především za dlouholetou organizační práci v době, kdy jako
ředitel místní základní školy (v letech 1962–1985) dokázal zvládnout školu s velkým
počtem žáků i učitelů. Do nedávné doby, i přes vysoký věk, se podílel na organizo-
vání obecních poznávacích zájezdů.

Mgr. Miloslav Garzina – jako předseda národního výboru pracoval v letech
1981–1990, zasloužil se o vybudování Domu služeb, zahájil výstavbu vodovodu,
pokračoval v koordinaci výstavby rodinných domků na ulici Sadové, v obci se opra-
vovala kanalizace i chodníky. Později pro Klub seniorů Dřevohosticka připravoval
turistické výlety a doposud působí jako předseda místní pobočky svazu včelařů.

Pamětní list obdrželi:

PaedDr. Nataša Kučerová – jako ředitelka místní základní školy působí od roku
1999, zkonsolidovala chod školy a vtiskla ji novou tvář, vytvořila pro děti přirozené
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prostředí. Vytváří podmínky pro vysokou úroveň školských služeb v naší obci. Za její-
ho působení došlo ve škole k rekonstrukci, byla vyměněna elektroinstalace, škola
byla zateplena, dostala nová okna i novou fasádu. U školy bylo postaveno sportov-
ní hřiště s umělým povrchem a škola byla vybavena novým počítačovým systémem.
Kromě toho věnuje dr. Nataša Kučerová spoustu svého volného času i úsilí práci pro
obec.

Oddíl malé kopané AC HROT – založen byl v roce 1993 a během krátké doby
postoupil do nejvyšší soutěže okresu Přerov, v sezóně 2003–2004 tuto soutěž vyhrál.
AC HROT založil tradici fotbalových turnajů v Dřevohosticích. V roce 2013 oslavil oddíl
dvacáté výročí svého založení a po celou dobu své existence příkladně reprezentu-
je Dřevohostice.

pd

Vánoční koncert Moravské Veselky
v Dřevohosticích 

Na stříbrnou neděli,15. prosince 2013, proběhl v sále sokolovny v Dřevohosticích
vánoční koncert dechové hudby Moravská Veselka, dá se říct již skoro tradiční. Ten-
tokrát se nesl v duchu pohádek, pohádkových Vánoc a byl okořeněný slavnostním
křtem druhého vánočního CD Moravské Veselky s názvem Pohádkové Vánoce, cel-
kově ale v pořadí již sedmého.

Opět krásně vyzdobený plný sál tleskal jak pohádkovým, tak vánočním melodiím
v podání tohoto souboru. Program, vždy doplněný „reálným i poučným“ vánočním

Zleva sedící: Mgr. Miloslav Garzina, PaedDr. Nata‰a Kuãerová, Vladimír V‰etiãka, Tomá‰
Dou‰ek, Miroslav Juránek, Roman Zme‰kal, Martin Hradil, stojící: Danu‰e Kociánová,
radní mûstyse, Mgr. Radovan Ra‰Èák, námûstek hejtmana Olomouckého kraje, Stanislav
Sk˘pala, starosta mûstyse.
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slovem moderátora Pavla Železného, ani letos nezklamal. Samozřejmě největšího
úspěchu si pokaždé nejvíc užije domácí zpěvačka Hana Navrátilová, která se svým
„fanklubem“ rozproudí potleskem celý sál.

Křest vánočního CD kapely v Dřevohosticích není žádnou novinkou. (Již křest toho
prvního v roce 2009 byl velice úspěšný.) Jako kmotři byli nyní pozváni pan Radovan
Rašťák – náměstek hejtmana Olomouckého kraje, který nad nejnovějším CD převzal
svou záštitu, dále zástupci domácího vedení – pan starosta Stanislav Skýpala a mís-
tostarosta Petr Dostál, starosta domovské obce Moravské Veselky pan Krátký a také
manželky všech těch členů souboru, díky nimž tento nosič vznikl. Při úspěšném křtu
„Pohádkových Vánoc“ zazněla přání, aby se jim brzy narodili noví  „CD a DVD sou-
rozenci“.

Na závěr by chtěla kapela poděkovat všem, kteří se na vzniku tohoto CD podíleli
či k němu přispěli, ale i městysu Dřevohostice za dlouholetou úspěšnou spolupráci
s kapelou.

A jak budoucí posluchače navnadit na poslech tohoto nového CD? Třeba takto:
Pohádky nás provázejí celým životem. A každý, bez ohledu na svůj věk, se na ně

určitě rád podívá, rád si je přečte anebo poslechne. Probouzejí fantazii, vzpomínky
na prožité dětství, navozují pohodu a klid. Nejintenzivněji k nám vstupují právě o svát-
cích vánočních. Zvláštní kouzlo však mají určitě ty příběhy, které jsou protkané tkli-
vými melodiemi či krásnými písničkami. A když se několik takových úžasných pohád-
kových písniček a melodií spojí s těmi vánočními písněmi a koledami tradičními, může
vzniknout něco, co v nás příjemnou atmosféru a náladu vyvolá. Věříme, že se nám
právě toto podařilo a že Vám při poslechu našeho v pořadí již sedmého CD bude krás-
ně pohádkově.

Za Moravskou Veselku
Jaromír a Bronislava ·koloudíkovi,

kapelník a manaÏerka souboruMoravská Veselka
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Adventní varieté 
tanečního souboru Tadomi

Oproti loňskému prvnímu ročníku tohoto varieté byli již někteří diváci připraveni 
na nabitý program. Na pódiu se střídaly záplavy děvčat, ať už ve skupinových či sólo-
vých sestavách. Jednotlivé vystupující uváděla moderátorka Bára Šindelková. Meze-
ry mezi vystoupeními vyplňovaly komické scénky dřevohostických ochotníků Lídy,
Franty a Pavla. O větších  pauzách, potřebných k výměně kostýmů, zazpívala divá-
kům sólová zpěvačka Šárka Rychlá a své umění na kolečkových bruslích předvedli
Viktor Konopčík a Filip Maus.

Všechna místa v sokolovně byla obsazena a nikdo z diváků zajisté nelitoval času
stráveného v hledišti. Za to vše patří velký dík a obdiv vedoucí, choreografce, tre-
nérce a hlavní organizátorce v jedné osobě Lucce Pokorné a samozřejmě všem děv-
čatům, bez jejichž píle by se toto varieté nemohlo uskutečnit.

Petr Men‰ík
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TADOMI tak trochu jinak…
O naší činnosti, jak se děvčata pilně připravují na soutěže, apod. jsem psala již 2x.

V podstatě i o našich akcích se dozvídáte formou Dřevohostického zpravodaje nebo
tak, že sami naše akce navštívíte. To, jak s děvčaty trávíme společné chvíle nejen na
soutěžích, ale také na Tadomi táboře nebo soustředěních, můžete zhlédnout na našich
stránkách ve fotogalerii. Ale možná by vás také zajímalo, jak náš soubor funguje i „za
oponou“.

Je krásné vidět onu „obálku“ naší kulturní akce nebo soutěže. Ale co za tím sto-
jí? Stojí za tím opravdu velká podpora a snaha RODIČŮ děvčat. To, že si navymýš-
lím a naplánuji kdejakou činnost, která zaměstná nejen mne, nejen děvčata, ale také
jejich rodiče, potřebuje opravdu pevné základy. Chuť něco společně tvořit. Pevná
kamarádská pouta mezi všemi členy našeho souboru. Členy nejsou jen děvčata a já,
ale jsou jimi i rodiče.

Jak vám chutnalo cukroví na Adventním varieté? To nebylo na zakázku. Nebo si
myslíte, že jsem tolik druhů a tolik množství pekla já? Kdepak, za tímto dobrovolným
činem stojí naše milé maminky, které kývly na můj „výmysl“ napéct pro diváky Advent-
ního varieté nějaký pamlsek.

Přibližně tři sta židlí jsem musela odnosit a nachystat pro soutěžící „Dřevohostic-
ké medaile“. Tomu věříte? Snad ne. No samozřejmě se tohle vše dělalo s pomocí děv-
čat a rodičů. A víte, co se ukrývalo za tmavě modrými závěsy v sokolovně? Technic-
ké zázemí – maminky sčítající body od porotců, ceny v igelitových taškách pro
soutěžící, chlapci zapisující výsledky do PC,….

Jednoduše řečeno, Tadomi je jedna velká super banda sestřenic, tet, strýců, kama-
rádů, přátel.

Děkuji rodinám: z Dřevohostic to jsou Skříčkovi, Albertovi, Zmeškalovi, Roubalí-
kovi, Zavadilovi, Škrabalovi, Rohanovi, Pešákovi, Gajdošíkovi, Krutilovi, Koječtí, Mize-
rovi, Vyoralovi, Prorokovi, z Radkovy Lhoty Foukalovi, z Domaželic Nelešovští, Pechá-
lovi, Přikrylovi, Kovaříkovi, z Křtomile Jelínkovi, z Nahošovic Žilkovi, z Vítonic
Ondrouškovi, z Mrlínka Gregušovi a také nezapomenu na Pokorné.

Děkuji za to, že mi pomáháte, podporujete jeden z mých velkých snů a vášní. Děku-
ji, že myslíte na děvčata a dopřejete jim to, co je dělá šťastnými.

Lucie Pokorná
naše stránky: mazoretkytadomi.webnode.cz
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Mikulášský podvečer
na dřevohostickém náměstí

6. prosince 2013
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Mikulášský výšlap podruhé
Většina z nás se rok co rok na začátku prosince ráda setká s Mikulášem, andělem

a čertem. Měli jste ale někdy příležitost vidět tuto trojici v sedle? Jezdecký klub Gra-
cie připravil možnost dopřát dětem i dospělým nezapomenutelný zážitek a zároveň
prožít hezký den na čerstvém vzduchu. V jezdeckém areálu U tenisu se v sobotu
7. prosince sešla téměř třicítka koní s ďábelskými i andělskými jezdci, na vše dohlí-
žel sám svatý Mikuláš. Jezdci se vydali na poklidnou hodinovou vyjížďku dřevohos-
tickým lesem až na obecní chatu.

Mezitím dovedl pěší výpravu k chatě oslík Bruno. Po cestě bylo připraveno zpest-
ření v podobě nenáročné soutěže nejen pro děti. V pomyslném cíli, na obecní chatě,
účastníky čekalo posezení nad výbornou grilovanou klobáskou z Mikulášovy kuchy-
ně, andělsky lahodný svařáček i čaj a samozřejmě nechyběl pořádný pekelný oheň,
nad kterým si všichni mohli kromě zkřehlých končetin opéct i vlastní dobroty.

JK Gracie
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Vánoční besídka hudební školičky
Ke krásné a sváteční předvánoční atmosféře přispěla vánoční besídka dětí z hudeb-

ní školičky paní Mirky Buchtové,která se uskutečnila odpoledne 12. 12. 2013 v pro-
storách našeho zámku. Představili se na ní malí i větší zpěváci a hudebníci ve věku
od 7 do 11 let, kteří vděčným posluchačům předvedli, co se pod vedením své paní
učitelky naučili.

Každý z 12 účinkujících zahrál či zazpíval 2–3 skladby, které obecenstvo, skláda-
jící se především z rodičů a příbuzných malých hudebníků, ocenilo potleskem a pro-
jevy uznání. Tématicky byl celý čtvrteční podvečer laděn vánočně, tvořily ho z velké
části koledy a písničky ze známých filmových pohádek. Velmi nápadité bylo zpraco-
vání známé filmové pohádky Zlatovláska, ve které se o role podělily jen holky, ale
zvládly to skvěle. Je to moc hezký pocit, když se stanete svědky takového malého
zázraku, kdy ještě nedávno neumělé prstíky zahrají bezchybně krásnou melodii, čistý
dětský hlásek vyzpívá náročnou tóninu, na duši pohladí nádherná vánoční koleda.
Můj dík patří všem dětem, které s nadšením předvedly, co umí, ale také paní učitel-
ce Mirce Buchtové, která má k dětem krásný vztah a vede je k tomu, aby se jim hud-
ba i zpěv zapsaly do jejich dětských dušiček.

Díky za krásný zážitek! Hana Sedláfiová
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Česko zpívalo koledy
Říká se, že dobrých akcí není nikdy dost. A stoprocentně to platí o události, které

jsme byli svědky ve středu 18. prosince loňského roku. Celá naše vlast se totiž ten-
to den rozhodla zazpívat si hromadně při akci Česko zpívá koledy. Setkání zpěváků
naší obce se uskutečnilo v konferenčním sále zámku. Nejprve všechny potěšili naši
nejmladší z mateřské školy pod vedením p. učitelky Lucky Pokorné. Předvedli nám
zaječí taneček ve slušivých kostýmech a k tomu využili i malé kulisy. Další minuty pro-
gramu patřily pěveckému minisboru místní základní školy, který mladší i starší divá-
ky oblažil trojicí vánočních písní z minulého století – Těšíme se na Ježíška, Vánoční
zvonky a Vánoční od Johna Lennona s hezkým českým textem sbormistra Jardy Dopi-
ty. Pak už se na pódium  postavili sourozenci Radostovi a jejich vícehlasé písně byly
pro posluchače opravdovou lahůdkou.

No, a pak už to vypuklo naplno. Ředitelka základní  školy připravila malý zpěvní-
ček koled a vánočních písní, který pomohl přítomným připomenout si texty. Hudeb-
ní doprovod obstarala vedoucí souboru Radostových a celý sál rozezněly ty největ-
ší vánoční hity jako Nesem vám noviny, Pásli ovce Valaši nebo třeba Půjdem spolu
do Betléma. Nechyběly ani legendární Rolničky a závěrečný chorál Narodil se Kris-
tus Pán jen podtrhl úžasnou atmosféru, která tu po celou dobu panovala.

Poděkování patří účinkujícím i členkám klubu seniorů. Ty připravily nejen nezbyt-
né občerstvení v podobě „svařáku“ a koláčků, ale nabízely i výsledky své práce.
A všichni, kteří se této vskutku zdařilé akce zúčastnili, kvitovali dobrý nápad vedení
obce. Prý „za rok zase…“ Nu, uvidíme.

RR
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Betlémské světlo rozzářilo
i dřevohostické náměstí

Snahou každého světla je prozářit tmu...
Ekumenická bohoslužba při příležitosti převzetí Betlémského světla ve Vídni se

uskutečnila v sobotu 14. 12. 2013 od 14.00 hodin ve Votivním kostele na Roosevelt-
platz. Pro Betlémské světlo se opět vydali brněnští skauti a dopravili jej do České
republiky. V sobotu 21. 12. 2013 bylo za spolupráce dalších skautů rozváženo Bet-
lémské světlo vlaky po naší vlasti. Pro naše městečko jej v tento den vyzvedl na pře-
rovském vlakovém nádraží pan Jiří Zbíral. Díky němu jsme se mohli, jako již po něko-
lik let, všichni sejít na Štědrý den po poledni na dřevohostickém náměstí a zapálit si
světýlko do svých lucerniček, aby nám ozářilo štědrovečerní stůl. Letošní počasí spí-
še připomínalo jaro než zimu, ale na sváteční atmosféře to rozhodně neubralo, zvláš-
tě poté, co se rozezněly zvuky koled. Lidí se na náměstí sešlo opravdu hodně a nejen
dřevohostických.

Ke krásné atmosféře přispěly i členky JK Gracie. Stejně jako loni se náměstím roze-
zvučel klapot kopyt k radosti všech dětí (a nejen dětí), které se usmívaly z hřbetů koní
trpělivě a pomalu kráčejících po dlažebních kostkách.

Rozdávání Betlémského světla na Štědrý den je vždy krásnou příležitostí se sejít
a popřát si krásné a klidné prožití vánočních svátků, tak jako jsme to udělali my všich-
ni, kteří jsme přišli. Takže ať je nás na náměstí v Dřevohosticích příští rok u Betlém-
ského světla ještě více...

Motto letošního ročníku Betlémského světla se nese v duchu páté kapitoly knihy
proroka Micheáše: „Nikdy nepodceňuj maličké, může tě to překvapit – z nepatrného
počátku vzejde veliká věc.“ 

Michaela Roubalíková

Vánoční krmení koní
a rozdávání Betlémského světla

Na Štědrý den jsme pro vás připravili Vánoční krmení koní ve spolupráci s dřevo-
hostickými hasiči, kteří rozdávali, jak je již na Vánoce pravidlem, Betlémské světlo. Tako-
vé Betlémské světlo v lucerničce dokázalo navodit tu správnou vánoční atmosféru. My
jsme vybrali čtyři nejhodnější koníky ze stáje, aby povozili na dřevohostickém náměs-
tíčku několik desítek dětí. Oslík Bruno byl připraven přijímat veškeré dobroty, které mu
děti donesly, a také se nechal od všech pohladit. Udělat radost na Štědrý den dojel také
pan Lichnovský a Jonáš s rolničkami. O jízdu v jejich kočáře byl opravdu zájem.

Všem děkujeme za projevenou podporu v uplynulém roce 2013.
JK Gracie
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My tři králové jdeme k vám…
„Když se pak narodil Ježíš v Betlémě Judově za dnů Heródesa krále, aj, mudrci

od východu slunce vypravili se do Jeruzaléma…“ informoval evangelista Matouš
o pozoruhodné události, na jejímž počátku stálo světlo betlémské hvězdy. Jak se
legenda šířila mezi lidmi, z mudrců se stali králové, pak je kdosi neznámý spočítal,
dokonce pojmenoval Kašpar, Melichar a Baltazar a při tom již zůstalo. Tříkrálové kole-
dování má v našich zemích dlouhou tradici, která je v současnosti už pevně  spoje-
na s Tříkrálovou sbírkou, největší dobrovolnickou charitativní akcí, jejíž výtěžek je
určen na přímou pomoc potřebným lidem v tísni a nouzi.

Tradičně se dobrovolné sbírky účastní naši školáci, které doprovází dospělí, a tak
můžeme poděkovat paním Aleně Cedidlové, Anně Josiekové, Anně Kuželové, Marii
Pechové a Ludmile Večeřové a králům Monice Albertové, Martinu Bednaříkovi, Tere-
ze Caletkové, Nikol a Patrikovi Josiekovým, Danu Mikeškovi, Karolínám Kovaříkové
a Kroulíkové, Barboře Pročkové, Filipovi Procházkovi, Julii Roubalíkové, Veronice Sle-
zákové, Lucii Tellingerové, Kláře Vašinové a Elišce Zavadilové, kteří 6. ledna vyrazili
do dřevohostických ulic. Bibličtí panovníci zpočátku nebrali svou úlohu příliš vážně.
Šklebili se, když jim paní Zehnálková a Kroutilová obětavě natahovaly roucha a maza-
ly tváře černidlem, a lítali po radnici v širokých pláštích. Když však na náměstí spus-
tila trubka pana Kvasnici koledu „My tři králové…,“ vzedmula se v nich vlna odpo-
vědnosti a důstojné trojice s doprovodem vyrazily se zpěvem na obchůzku. Však už
je v mnoha domech očekávali.

„Chválili nás, že pěkně zpíváme a máme krásné kostýmy,“ hodnotí Filip Procház-
ka svou královskou misi, „do kasičky nám přistálo hodně peněz a ještě jsme dostali
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třeba bonbóny, oplat-
ky nebo čokoládičky.
U Mizerů nám dali i napít
a na radnici nás pak
čekala pizza, mandarin-
ky a další dobroty. Však
jsme taky obcházeli celé
čtyři hodiny.“ „U vrat na
nás štěkali psi a pak
chtěli jít koledovat
s námi. Vysvětlujte tako-
vému hafanovi, že zkrát-
ka musí zůstat doma
a hlídat barák,“ vzpo-
mněla si děvčata. „Když
jsme psali posvěcenou
křídou na dveře a vrata
K+M+B+2014, zeptali
jsme se paní ředitelky,
co to vlastně znamená,
a ona nám řekla, že jsou
to první písmena latinské
věty Kristus žehnej
tomuto domu, ale jí to
prý vždycky zároveň při-
pomene, aby si nezapo-
mněla klíče, mobil a brý-
le,“ smála se jiná
královská trojice.

Tříkrálová sbírka letos
v Dřevohosticích získala
pro dobročinné účely
26.300 Kč, což je
o 4.516 Kč víc než vloni.
Dřevohostickým obča-
nům zkrátka není osud
potřebných lidí lhostejný
a poděkování patří tedy
i všem, kdož do sbírky
přispěli.

Nata‰a Kuãerová
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Opět nás přibylo
V neděli 6. října 2013 se uskutečnilo v obřadní síni zámku v Dřevohosticích vítání

občánků z Dřevohostic a okolních obcí. Celkem bylo přivítáno 13 dětí.
Z Dřevohostic Aneta Stiskálková, Ondřej Zavadil, Václav Kasperlik, Elena Rouba-

líková, Michaela Vlachová, Tobias Kotas, Josef Novák a Zdeněk Zdražil.
Z Křtomile Ondřej Vašina, Mia Tomančíková, Marie Pročková a Eliška Čechová.
Z Lipové Patrik Skříček.
Blahopřejeme k narození Vašeho děťátka. Ať Vám Váš potomek přinese mnoho

radosti a šťastných chvil.
Libu‰e Kroutilová
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Příměstské aleje Dřevohostic
Když si bohové uvědomili, že se jim příroda prostě nepovedla, seslali na svět nás

lidi, abychom ji napravili. To je pravda, o které dnes již nepochybuje žádný moderní
člověk. A tak od těch dob pilně pracujeme na harmonizaci životního prostředí na naší
planetě. Sečeme trávníky plné škodlivých živočichů, odklízíme kluzký sníh, zavážíme
odpadem nehezká údolí, či občas odstraníme nějaký ten nadbytečný druh.

Jednou z mnoha věcí, kterou matka příroda rovněž sama nedokáže a se kterou
potřebuje pomoci, je tvorba některých malebných krajinných prvků, například stro-
mořadí. Přitom aleje jsou velmi pozitivní věc. Chodec putující po cestě roubené stro-
mořadím je oblažován pohledem do korun, chladivým stínem, hlukem včel a jiných
blanokřídlých. Tajemná a komorní atmosféra vprostřed loubí letitých velikánů povzbu-
zuje ducha či ozvláštní konání potřeby poutníkova pejska. Aleje mají v oblibě rodiče
s kočárky, včelaři, pejskaři, kočkaři, kolaři i koňaři, milenci, milovníci laciného ovoce
či učitelé botaniky. Jsou inspirací básníkům, malířům i dřevorubcům. Poskytují kys-
lík i útěchu, radost i palivo. Stromořadí svým počátkem, koncem, jasným ohraniče-
ním a směřováním k cíli mohou jednomu připomínat lidský život, druhému splátkový
kalendář.

Zkrátka stromořadí jsou dobrá, a proto se zejména poslední tři roky vždy s pří-
chodem podzimu objevila v blízkém okolí obce nějaká ta nová alej. V roce 2011 nám
lidé pomohli nasadit 180 slivoní (či raději trnek) okolo cest směrem na „Kravinec“. Od
listopadu 2012 rostou nové stromy a keře nad silnicí do Radkov (na Žižkovcu) a po
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celé délce horizontu nad „Výsluním“(na Žídákoch). Tehdy jsme vysazovali lípy, duby,
tři druhy javoru, habry, jilmy, třešně. Celkem tak 100 stromů, dále 230 kusů jedenác-
ti druhů keřů. Na podzim loňského roku 2013 občané zase nasadili 60 lip, habrů,
babyk a několik trnek okolo polní cesty od „Kuřína“ směrem na Radkovy. A komu je
smutno po topolech podél „Lutětínky“, snad mu bude útěchou také loni nasazených
80 dubů, jilmů a babyk. O každý z těch mnoha stromů a keřů je potřeba řádně pečo-
vat zejména prvních několik let jejich života, ale je to práce radostná, možná také pro-
to, že za takových 80 až 300 let se můžeme těšit na kvalitní dříví. Plánujeme ještě
mnoho dalších výsadeb. Možná jste si již všimli, že od dob, kdy se cesty staly závod-
ními drahami, mizejí kolem nich postupně veškeré překážky včetně stromů. Je proto
hezké vidět, že když už nemají dar myšlení páni od silnic, že se dovedou alejí zastat
alespoň občané a vysazují stromy kolem cest polních a obecních, o které závodníci
tolik nestojí.

Děkujeme vedení a pracovníkům našeho zemědělského družstva za účinnou,
odbornou a zejména srdečnou pomoc při této práci. Děkujeme RNDr. Věře Ehlové za
velmi nadstandardní odborný dohled a přejeme dobré hojení omrzlých, vázacím drá-
tem a trny pobodaných jemných dlaní. Děkujeme mnoha občanům Dřevohostic, kte-
ří se nebáli popadnout doma ruční nářadí a šli se dobrovolně rýpat v půdě, která již
po tisíciletí dává obživu tomuto lidu a která nakonec každému z nás laskavě poskyt-
ne poslední odpočinek.

vá‰ kastelán Jifií Kasperlik
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Proč nezvoní zvony v naší zvonici
Zvonice v Dřevohosticích stojí v nezměněné podobě již 493 roků. Téměř 500 let

v ní zvonily zvony našim předkům, bylo by dobré, kdyby opět zvonily dalším genera-
cím našich potomků.

Proč nezvoní? V památné zvonici je velký zvon „Maria“ z roku 1721 a malý umírá-
ček z roku 1925.

Asi patnáct let jsme se snažili držet zvon v chodu, ale v létě roku 2010 jsem zjis-
til, že se obnovila prasklina, která byla již jednou svařovaná. Sháněli jsme někoho,
kdo by zvon znovu svařil. Památkové zvony může u nás opravovat jen známý praž-
ský zvonař Ing. Petr Rudolf Manoušek.

Zvonař Manoušek přijel do Dřevohostic 6. ledna 2011, zvon prohlédl, proměřil a po
nějaké době poslal zprávu. Ve zprávě se píše, že oprava je možná jen v německém
Pasově nebo v Holandsku (kde působí od povodní v roce 2002 pan Manoušek). Cena
opravy je velmi vysoká, proto by bylo lepší pořídit zvony nové. Podle archivních dokla-
dů před první válečnou rekvizicí 18. 4. 1917 zde byly celkem čtyři zvony o váze 710
(zvon „Maria“, ladění fis1), 380, 190 a 15 kg. Po válce se vrátil jen největší zvon „Maria“.

V roce 1925 k němu nechali naši předkové odlít další dva zvony (ladění a1, h1) a umí-
ráček o váze 21 kg. Za druhé světové války 13. 4. 1942 byly tři velké zvony sundány
a opět odvezeny, po válce se vrátil jen největší, nejstarší zvon „Maria“. V roce 1948
zvon pukl v délce 50 cm, po svaření byl v červenci 1949 opět zavěšen a zvonil na ruč-
ní pohon (starší si jistě dobře pamatují, jak pan Viklárek s manželkou třikrát denně
vystupovali po 64 schodech nahoru vyzvánět ranní klekání, poledne a večerní kleká-
ní). O pohřbech zvonil kostelník Antonín Gryger, nebo někdo z rodiny po celou ces-
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tu smutečního průvodu od domu
zemřelého (nebo od hranic katastru,
když zemřel někdo z přifařených
obcí) ke kostelu a mši sv. na hřbitov.
Velkou chybou bylo, že na zvon byl
namontován nevhodný elektrický
pohon, který přispěl k novému
prasknutí cenného zvonu.

Myslím, že když naši předkové se
dokázali složit, a to v nelehké době
po první světové válce, na nové zvo-
ny, že bychom mohli společně
nechat odlít také nové zvony.

V dnešní době se zvony používa-
jí většinou tři a bývají menší, i pan
Manoušek navrhuje zvony tři. Napří-
klad akord (a1/450 kg, c2/290 kg, dis2/170 kg). Zvony se mohou pořizovat i jednotli-
vě, ale musí se dodržet stejný profil, nejlépe od jednoho dodavatele. Popsaná sada
zvonů by vážila asi 910 kg. Starý zvon musí zůstat zachován – jeho přelití je nepří-
pustné, může se pouze odborně nakonzervovat a vystavit, například v kostele nebo
v přízemí zvonice.

Dokažme společně našim potomkům, že jsme jako byli naši předkové.
Franti‰ek KuÏel

Zvon Maria z roku 1721

Běh
dřevohostickou
zámeckou alejí

Ačkoli podzim zahání sportov-
ce do hal a tělocvičen, využili Dře-
vohostičtí překrásného nedělního
dopoledne k protažení těla venku.
Mladá, nově vysázená zámecká
alej se pomalu ukládala k zimnímu
spánku, když ji vyrušil neobvyklý
kravál. Na štafetový běh pozvali
zdejší sokolové každého, kdo má
nohy a chuť si je trochu protáh-
nout. Za symbolické desetikoru-
nové startovné plánujeme zakou-
pit ovoce pro děti z mateřské školy
a každý účastník si mohl hned
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vyzkoušet, jak jim bude chutnat. V cíli totiž čekalo na běžce pravé zdravé červené
moravské biojablko.

Čtyřiaosmdesát účastníků vybralo přesně 1000 Kč – to si někteří připlatili, aby
mohli zhruba šestisetmetrovou trať běžet dvakrát, ba i třikrát! Běžecký styl nebyl určen,
a tak některé sportovce účinně podporovali jejich čtyřnozí miláčci, kteří je po způso-
bu severských saňových psů táhli, onde jim zase běh ztěžovali vodítkem pletoucím
se pod nohy. Nejkurióznějším podpůrným prostředkem byl plyšový medvídek, jenž
úspěšně zdolal v náručí malé majitelky celé kolečko. Mezi nadšenými jednotlivci i celý-
mi rodinnými klany zmohla trať také nejstarší účastnice jednaosmdesátiletá paní Kli-

mešová, dodnes aktivní
sokolka, a nejrychlejším
borcem se stal Karel
Jakubál mladší, který se
nechal vyhecovat k výko-
nu 1:52, čímž nasadil tra-
ťový rekord. Všichni se
už moc těší, jak se jej
příští rok pokusí dotáh-
nout, nebo dokonce
překonat.

Nata‰a Kuãerová
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Dřevohostičtí důstojně uctili památku
zahynulých letců 

V sobotu 16. listopadu 2013 se na základě tradiční iniciativy výboru Sboru dobro-
volných hasičů Dřevohostice pod vedením bývalého předsedy sboru – Jiřího Zbíra-
la, Svazu letců České republiky – odbočky 22 generála Karla Janouška v Přerově a za
podpory vedení městyse Dřevohostice a přímé účasti místostarosty Petra Dostála
uskutečnilo za pěkného podzimního počasí pietní setkání, vztahující se k 56. výročí
tragické události – letecké havárie v dřevohostickém lese.

Účastníci pietní vzpomínky si důstojně připomněli tragédii, ke které došlo v úterý
19. listopadu 1957. Podle svědectví pana Antonína Ležáka z Radkov (člena Klubu
Svazu letců v Přerově) asi necelou hodinku po poledni zde havaroval bombardovací
letoun IL-28, který startoval z přerovského letiště v Bochoři s posádkou: pilot poru-
čík Miroslav Matějka (25 let) , navigátor nadporučílk František Spurný (28 let a radi-
sta, střelec staršina Bohumil Utínek (24 let).

K této tragédii došlo po splnění cvičného úkolu, kdy se letoun při návratu na pře-
rovské letiště z dosud neobjasněných příčin zřítil. V dřevohostickém lese tak nešťast-
ně vyhasly životy nadějných mladých lidí, kteří měli téměř celý život před sebou. Už
se asi nikdy nedozvíme přesnou příčinu této tragické události, protože existuje něko-
lik verzí, několik názorů, jak asi k tomuto neštěstí došlo.

Pietního aktu se zúčastnilo asi sedmdesát občanů z Dřevohostic a z okolních obcí,
členky dřevohostického jezdeckého oddílu Gracie a početná delegace Svazu letců –
odbočka 22 generála Karla Janouška Přerov, vedená jeho místopředsedy plukovní-
kem letectva Miroslavem Chalupeckým a Ing. Lubomírem Hrubanem a členy výboru
svazu Miroslavem Smětalem, Zdeňkem Holcem a Jaromírem Vaňkem.
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Po pietním aktu a kladení kytic o celé události zasvěceně promluvil místopředseda
Svazu letců Přerov Ing. Lubomír Hruban. O své vzpomínky na tuto tragickou událost se
s přítomnými podělil i přímý svědek pádu bombardéru pan Stanislav Mikulec, který v onu
kritickou chvíli nedaleko odsud pracoval. Obětavě přijel upřesnit tuto událost až z Kyž-
lířova-Potštátu, kde nyní bydlí. Své vzpomínky sdělil i Zdeněk Smiřický a své názory
vyjádřil i dřevohostický občan, bývalý kolega zahynulých letců, pan Ladislav Skála.

Původní prostý pomníček v dřevohostickém lese byl zřízen brzy po této tragické
události rodinou Bohumila Utínka. Z iniciativy dřevohostických hasičů a sokolů se již
v minulosti konaly ve výroční dny této smutné události spontánní turistické vycház-
ky k uctění památky mladých letců. V roce 2007, kdy jsme i připomínali 50. výročí
této tragédie, byl na základě iniciativy dřevohostických hasičů a za podpory vedení
obce Dřevohostice pomník citlivě obnoven a památka letců byla jako jedinečná akce
v rámci celé naší republiky ve spolupráci se Svazem letců odb. 22 Karla Janouška
v Přerově důstojně připomenuta. Je chvályhodné, že tato tradice uctění památky
zahynulých letců se stala pro dřevohostické občany již trvalou připomínkou a důstoj-
nou součástí každoročních oslav významných listopadových událostí. 

Mgr. Zdenûk Smifiick˘
pfiedseda Vlastivûdné spoleãnosti Îerotín Dfievohostice 

Poznámka:
Zásluhou Svazu letcÛ Pfierov – odb. 22 generála Karla Janou‰ka, Pfierov, zvlá‰tû pak jejich aktiv-
ních ãlenÛ Antonína a Ladislava LeÏáka (z Radkov) a plukovníka Miroslava Chalupeckého (za finanã-
ní úãasti Ing. Stanislava Havlíãka, synovce pilota), byla 27. 8. 2011 v Poliãné u Vala‰ského Mezi-
fiíãí slavnostnû odhalena pamûtní deska, pfiipomínající obdobnou tragickou událost, ke které do‰lo
26. srpna 1958 ve 20 hodin 30 minut. Tehdy, pfii letu boufikov˘m mrakem, do‰lo ke katastrofû letou-
nu IL 28 b˘valé 46. bombardovací divize v Pfierovû. Následn˘ poÏár pak zachvátil mnoho zdej‰ích
usedlostí. Zahynul skvûl˘ letec kapitán Stanislav Havlíãek a v˘teãn˘ navigátor kapitán Oldfiich Losert.
RovnûÏ jejich památka bude díky aktivním ãlenÛm Svazu letcÛ Pfierov, odb. 22 generála Karla
Janou‰ka trvale uchována.
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Počasí v roce 2013
Tak už je za námi rok s magickou 13 na konci a já se opět snažím zrekapitulovat

počasí v uplynulém roce. Mám k dispozici přesné a přehledné měření teplot a srážek
od pana Františka Kužela z Novosad, dřevohostického znalce počasí, který mi navíc
poskytl zajímavé komentáře a srovnání jednotlivých měsíců v roce 2013. Takže pěk-
ně po pořádku.

Zimní měsíce leden a únor 2013 se chovaly už téměř jako obvykle – poněkud málo
zimně. Sněžilo i pršelo, trápilo nás náledí i ledový vítr, ale teprve 2. polovina ledna při-
nesla více sněhu – 28. ledna nejvyšší sněhová pokrývka dosáhla 15 cm, 27. ledna
teplota poklesla na mrazivých -13,4°C. Podobná situace nastala i v únoru, kdy
v poslední dekádě měsíce mrzlo a sněhové závěje komplikovaly dopravu. Sněžilo
častěji, ale poměrně málo, počet dnů se sněhovou pokrývkou v meteorologické zimě
2012/2013 dosáhl čísla 53 dnů.

Březen a duben, to bylo nadělení! Během března se sice sníh téměř ztratil, ale
bylo velmi chladno, po 20. březnu teplota ještě čtyřikrát klesla pod nulu. Jak uvádí
pan Kužel, za více než 20 let měření ještě nezaznamenal ledové dny po 15. březnu.
První aprílový den napadlo v Dřevohosticích 16 cm nového sněhu a ten vydržel dal-
ších šest dnů, což se naposledy stalo pouze v dubnu 1970 a v dubnu 1986. Nezadr-
žitelně se však blížilo jaro – 18. dubna teplota 24,1°C, 29. dubna už rozkvetly třešně,
alespoň v naší zahradě.

V květnu a v červnu pršelo a pršelo… V květnu to bylo celkem dvacet dnů pře-
háněk i vytrvalého deště, ale už 9. května jsme zaznamenali letní den s teplotou
25,5°C. A to nás čekal červen plný extrémů. Povodně na začátku června se nám
vyhnuly, potrápily Prahu a české kraje, u nás však panovalo velmi chladné počasí.
Druhá polovina června přinesla naopak tropické teploty a bouřky s krupobitím. Padl
i další rekord – 24. června napršelo 36,6 mm, kroupy poškodily úrodu v zahrádkách.
Bylo to teprve potřetí, kdy v červnu teploty dosáhly hodnoty 33°C a napršelo 165 mm
srážek, což je třetí nejvyšší množství od roku 1961 (tj. začátku měření).

Červenec a srpen, oba prázdninové měsíce, příliš nepotěšily. Extrémní červen-
cové sucho a tropické teploty v době dechovek, to bylo hodně náročné. Teploty se
šplhaly k 36°C, během měsíce pršelo pouhé čtyři dny. Srpen naopak potěšil milov-
níky letních veder – teplotní rekord padl 3. srpna a měl hodnotu 36,6°C, což je nej-
vyšší teplota za posledních 28 let měření. Koncem srpna však teploty klesaly prud-
ce dolů, pršelo jen málo, ale třikrát jsme zaznamenali silnou letní bouřku.

Také září a říjen se ukázaly jako velmi náladové měsíce. Září bylo velmi chladné
jen se dvěma dny letních teplot, a tak mnozí z nás začali přitápět už v polovině měsí-
ce. Na Václava ukázal teploměr jen 9,6°C, což byla nejnižší zářijová teplota za dobu
měření. Polovina měsíce propršela, a tak už za devět měsíců 2013 napršelo 93 %
celoročních srážek. Mimořádně mrazivý začátek října přinesl po tři dny teploty pod
bodem mrazu, což je na toto období velmi neobvyklé. V polovině měsíce nás potě-
šilo babí léto a v závěru října ještě teploty okolo +20°C.

Listopad a prosinec, to bývaly měsíce nastupující zimy. Letos to bylo právě nao-
pak. Téměř celý listopad připomínal pozdní léto s teplotami okolo 15°C, nádherně
zbarvenými stromy a kvetoucími muškáty. 25. listopadu snad poprvé poletoval sníh
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a teprve ke konci měsíce klesly teploty na -4°C. Podobné počasí vydrželo i na začát-
ku prosince, přidal se však silný a nepříjemný vítr, teploty se stále držely okolo nuly.
Louky posypaly sedmikrásky, sem tam kvetly petrklíče a fialky. Vánoce opět bez sně-
hu, na Štědrý den +9,7°C. Silvestrovskou vycházku do lesa doprovázel drobný déšť
a bláto. Prosinec byl na srážky třetí nejsušší měsíc od roku 1961, teploty jen málo-
kdy poklesly pod bod mrazu.

Přehledná tabulka srážek, dnů se srážkami a průměrných teplot za rok 2013

Měsíc Srážky Počet dnů Teplota (°C)
(mm) se srážkami

Leden 38 18 -2

Únor 42,5 18 0,4

Březen 45,3 14 1,5

Duben 19,7 10 10

Květen 107 20 16,6

Červen 165 14 17,7

Červenec 9,6 4 20,9

Srpen 83,2 11 20,3

Září 92 15 13,5

Říjen 38,7 11 11,1

Listopad 35,8 17 5,6

Prosinec 10,8 6 2,2

Hana Sedláfiová
kronikáfika mûstyse
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Obrázky z mateřské školy

Vánoční besídka

Školka plná čertíků 
a andílků
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Ze základní školy

Vánoční jarmark  
Prosincový vánoční jarmark žáků naší školy se opravdu vyda-

řil. Již od začátku prosince všechny děti začaly s přípravami, vyrá-
běly náhrdelníky, papírové stromky i baňky, vločky, přáníčka, skleněné zdobené vázič-
ky a spoustu dalších povedených výrobků. Práce se dařila, výrobků přibývalo, takže
v pátek 13. prosince jsme v krásně nazdobeném přízemí školy vítali všechny návštěv-
níky. Přišli všichni, kteří si chtěli zpestřit předvánoční čas a navštívit místo, kde děti
tráví své školní dny. Vítaly je stánky všech tříd přeplněné výrobky, ale i krátký vánoč-
ní program.

Julie vzpomíná: „Při prodeji výrobků jsme se vystřídali skoro všichni, někteří z nás
se zúčastnili i vánočního vystoupení – zpívali jsme se sborem koledy. Potěšilo nás,

že přišlo mnoho rodičů a prarodičů a
každý si něco koupil. Kdo chtěl,
mohl se zastavit ve vánoční kavárně
na čaj nebo kávičku, ke které se
podávaly čerstvě upečené perníčky.
To byla práce deváťáků.“
Holky z osmičky přidávají: „Žáci 9.
třídy měli připravenou vánoční díl-
ničku, ve které si děti mohly vyrobit
nějaký pěkný výrobek. Jmenovala se
Ježíškova dílna a výrobky byly moc
a moc povedené.“
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Evička se připojuje s přáním na závěr: „Všichni jsme měli radost z velké účasti hos-
tů a jejich zájmu o naši práci. Věřím, že se nám podařilo navodit příjemnou vánoční
atmosféru a do nového roku 2014 přejí žáci naší školy všem čtenářům Zpravodaje
zdraví, štěstí a spokojenost.“

A ještě na závěr – vydělané peníze putovaly do třídního fondu každé třídy a věřte,
byly to docela pěkné částky.

holky ze 7. a 8. tfiídy
Julie, Eva, Patricie, Natálie a Lucie

Zážitky osmáků z Brna a okolí
V úterý 19. listopadu jsme se my osmáci vydali na výlet do Brna a okolí. První

zastávka souvisela s bitvou u Slavkova, kde jsme si na místě bojů prohlédli super
moderní muzeum a Mohylu míru se zvláštní ozvěnou. Na kopci Žuráň, odkud řídil
samotný Napoleon svou bitvu, jsme dokonce vstoupili na území Francie.

V Brně jsme si vyběhli na Špilberk a tam nás na nádvoří čekala milá průvodkyně,
která nám ukázala kasemata, ve kterých pobývali tehdejší vězni. Brr, nechtěli bychom
být na jejich místě. Po zajímavé prohlídce jsme měli hodinový rozchod v obchodním
centru Vaňkovka, kde se většina z nás vrhla útokem na KFC a pořádně se nadlábla.

Potom jsme jeli do technického muzea, kde jsme trávili většinu času v herně
s pokusy a vynálezy, ale i přesto jsme se stihli podívat na spoustu vystavených expo-
nátů. Ve Veverské Bítýšce jsme navštívili Jarošův mlýn, kde nás na zápraží přivítal
s úsměvem příjemný starý pán a nabídl nám výborné domácí koláčky. Čekala nás
dlouhá prohlídka mlýna, která stála opravdu za to.

Pod hradem Veveří proběhlo autobusové převlékání do společenského oblečení
a pak už jsme pospíchali do divadla. V Národním divadle Brno hráli „A pak už nezbyl
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ani jeden aneb deset malých černoušků“ podle detektivky A. Christie. Úžasný záži-
tek, docela jsme se báli, i hysterické výkřiky zazněly.

Pořadí nejlepších zážitků tohoto skvělého dne je následující:
- dobroty z KFC
- pan mlynář a jeho povídání
- zážitky z divadla a autobusu

P.S. Veliké díky patří našemu třídnímu p. uč. Foukalovi za tento super den, který
pro nás zajistil a připravil.

Patricie, Jolana a Lucie
Ïákynû 8. tfiídy

Za školou aneb Co děláme, když se neučíme
Zatím nejroztrajdanější třídou jsou letos deváťáci. Z různých exkurzí a projekto-

vých dnů si ale přinášejí zajímavé poznatky, neobvyklé rozšiřující znalosti a doved-
nosti a šílené nápady.

Mohli byste hádat, proč jsme asi jeli do Olomouce… Nakupovat? Poznávat měs-
to? Za kulturou? Samá voda! Jeli jsme se vzdělávat na Střední školu logistiky a che-
mie, kde měli zrovna projektový den… i když cestou padaly připomínky, že pojede-
me na koupaliště nebo do zoo, tak pan učitel s ničím nesouhlasil. Prostě škola a hoto-
vo! Ten nápad s koupalištěm zase tak z cesty nebyl, měli jsme si totiž s sebou vzít
vzorek mýdla. Samozřejmě že jsme byli všichni nedočkaví, co tam budeme dělat,
s kým to budeme dělat a jak to tam bude vypadat.

Cestou nás pan učitel upozornil, že ta projektová paní není zrovna dvakrát milá
a že je celkem ostrá! Naše pocity byly v tu chvíli celkem smíšené, ale přece jen jsme
víc byli natěšení. Přišli jsme ke škole a otevřela nám jedna milá paní a my jsme hned
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věděli, že tahle s námi projekt dělat nebude. Vedla nás vysoko, vysoko, snad až na
půdu. Cestou jsme potkávali podivné lidi v bílých pláštích, kteří seděli na lavičkách
a zrovna něco jedli. Ta milá paní nás zavedla do laboratoře, kde bylo nachystáno dva-
náct stativů, dvanáct odměrných válců, a dokonce dvacet čtyři kádinek. Chtěli jsme
se vrátit domů, protože jsme si mysleli, že tohle my nikdy nezvládneme. Pan učitel to
dobře věděl, že máme strach, ale smál se nám. Asi nám hodně věřil…Když nám paní
začala vysvětlovat postup práce, čekali jsme, odkud se vynoří ta ostrá paní. Na kon-
ci jsme se ale dozvěděli, že je dračice už v důchodu, a tak jsme byli rádi, jaké jsme
měli štěstí.

Celý projektový úkol trval zhruba tři hodiny. Stihli jsme určit tvrdost pitné vody, kte-
rou jsme si převezli z domu, stanovili jsme obsah cukru v oblíbeném nápoji, který
jsme též měli z domu a který jsme ve vlaku dopíjeli s tím, že už nikdy si takové dob-
ré pití nekoupíme, protože je tam strašně moc cukru. Ještě jsme stanovili pH mýdla,
což mě bavilo asi nejvíc. A pak jsme ještě ze dvou barevných látek vyrobili nějakou
jinou barvu… tohle bylo asi nejzajímavější a nejsrandovnější.  Celý projektový den,
a nejen projektový, ale i normální celý den, se mi velice líbil a zopakovala bych si ho
klidně hned! 

Venda Mizerová

Na výlet do Prahy se vypravili pod vedením paní učitelky třídní Jakubálové a paní
exučitelky Matějíčkové. Divíme se, že se všichni ve zdraví, tělesném i duševním, vrá-
tili, hlavně paní učitelky!

Patrik Hošák vzpomíná: „Myslel jsem, že se ve vlaku dospím, ale byla tam doce-
la sranda. V Praze jsme šli nejprve do KFC. Kupovali jsme si jídlo a kelímek na pití.
Do kelímku jsme si mohli napustit, kolik chceme pití, a proto jsme pořád chodili k auto-
matu a střídali jsme se s pitím. Vzali jsme si i sebou na cestu a vyrazili kolem Prašné



O naší cestě
za kamínky

Ve středu 4. prosince jsme se
vypravili do Muzea J. A. Komen-
ského v Přerově. Zúčastnili jsme
se animačního programu
v expozici Mineralogie „Dobro-
družná výprava za lesklými
kamínky až ke zkamenělinám
a ještěrům druhohor“. Zahráli
jsme si na piráty z Karibiku
a pod vedením zkušené kapi-
tánky Mgr. Tomeškové pátrali
po minerálech z pohádky Sůl

nad zlato, poradili si k kostkami kouzelného stojanu, správně zařadili vzorky hornin
a minerálů a vyluštili tak tajenku, seznámili se se stupnicí tvrdosti a naučili se na dálku
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brány na Staroměstské náměstí, kde byly živé sochy. Poprvé jsme se jedné z nich
lekli, jak na nás hukla, ale pak jsme se jenom smáli, když dělala ksichty.“

Pavel Janečka si všiml: „Vystoupili jsme na Hlavním nádraží v Praze a první, co
jsme před vchodem viděli, byl bezďák na lavičce a vedle něj další i s novinami. Pak
jsme šli kolem Prašné brány až na Staroměstské náměstí, kde se zrovna shodou okol-
ností konala svatba. Měli dlouhou bílou limuzínu a nevěsta dlouhé bílé šaty.“

Marcela Hudcová výlet okomentovala: „Prostě výlet vesnických dětí do velko-
města! Já, Lucka, Adél, Zuzka a Vera jsme samozřejmě šly hnedka jako správné hol-
ky do obchodu s oblečením, korálky, líčidly a ostatními blbostmi. Byly jsme unešené
jak z krásy šperků, tak z ceny. Zuzka si ale na konec přece jen jeden náramek kou-
pila. Jo v Praze je blaze, ale draze. Dali jsme si sraz pod koněm a pak jsme šli smě-
rem k Prašné bráně na Karlův most, kde jsme potkali spousty kreslířů krajinek a nád-
herných portrétů.

Statečný pan učitel Foukal se nebál vzít kluky na exkurzi do železničních opravá-
ren v Šumperku. Podle informací, které jsme z účastníků vytáhli hned po návratu, tam
šlo skutečně o život!

Filda Václavík snad jako jediný nestrávil podstatnou část exkurze trávením potra-
vy: „V Šumperku nás hned zavedli dovnitř té budovy, kde je opravna vlaků, a tam nám
říkali o oborech, co se tam učí, jako jsou např. mechanik, opravář, elektrikář, zedník
a klempíř. Pustili nám i různé filmy o tom, jak se vagóny opravují. Také jsme zjistili, že
kdo přežije ty tři roky na škole, dostaneme nějakou finanční částku jako odměnu. Poté
nás zavedli do haly 2, kde nám ukázali všechny stroje, na kterých se tam pracuje.
V hale 2 se zpracovávaly jen součástky, ale v hlavní hale už opravovali různé vlaky
a vagóny. Provedli nás celou velkou halou a v provozu jsme se dívali, jak se tam pra-
cuje, což bylo zajímavé.“
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Karavaj je ruský chléb, který
se podává jen při zvlášť slavnost-
ních příležitostech. V hodině ruš-
tiny jsme ochutnali svatební kara-
vaj. Zkusili jsme taky černý kaviár
- a jestli byl dobrý, na to se už
zeptejte Vlasti Panáka.

A proč právě sváteční pokrm?
Tak jsme oslavili 2. speciální
cenu, kterou získalo naše veledí-
lo ì ÎÛÍÓÏÓ¸fl ‰Û· ÁÂÎÂÌ˚È
v soutěži Vícejazyčnost je bohat-
ství. Největší radost z toho měla
paní učitelka Kučerová, která je
z nás někdy fakt ·ÂÁÌ‡‰ÂÊÌ‡fl. 

Krmení ptáčků
Při vánočním nadělování dár-

ků ve třídách jsme si vzpomněli
i na ptáčky ve školní zahradě.
Vyrobili jsme jim krmítka, naplnili
slunečnicovými semínky a vyvě-
sili na větve stromů. Těšíme se,
jak budeme ptáčky pozorovat.
Snad jim bude chutnat a přiletí se
na nás taky podívat.

Ïáci 4. tfiídy

poznat lesk diamantů, což je pro piráty, jak sami uznáte, velmi užitečná dovednost. Na
závěr jsme odkryli poklad a uvědomili si, že ten opravdový máme doma – svůj domov
a svoji rodinu a taky ve škole – svoji paní učitelku a kamarády, s nimiž je nám fajn. Hra
na badatele v expozici muzea se nám velmi líbila.

páÈáci

P.S. A ještě jsme si prohlédli výstavu betlémů na zámku a moc pěkná byla i Vánoč-
ní výstava v Atlase Přerov. Ale vůbec nejlepší byly perníčky, které jsme si tam nakou-
pili a hned snědli.
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Knihovna v roce 2013
Vážení čtenáři, tentokrát vám předkládám malé shrnutí údajů o knihovně v roce 2013.
Obecní knihovna vlastní celkem 10 456 knih a 20 druhů časopisů k půjčování veřej-

nosti.
V roce 2013 bylo registrováno celkem 133 čtenářů, z toho 94 dospělých a 39 dětí.

Navštívili knihovnu celkem 1432 krát a vypůjčili si 5193 knih a 4202 časopisů.
Během roku přibylo nových 155 knih, 36 knih bylo pořízeno z dotačního projektu Čes-

ká knihovna, 20 knih bylo darováno knihovně. Z Městské knihovny v Přerově byly dove-
zeny 2 výměnné soubory knih, které obsahovaly 286 titulů k vypůjčení.

Pro knihovnu byl rok 2013 rokem změn. V dubnu, za krásného zimního počasí – padal
sníh a jen se chumelilo, začala akce „Škatule, hejbejte se“ Chlapi z Rychlé roty v krát-
kém čase zbourali příčky a otevřeli dveře do bývalého kadeřnictví. Následovalo malo-
vání, broušení a natírání dveří a futer. Původní představa postupných změn vzala rychle
za své a začalo neustálé přemis-
ťování – stoly, regály, knížky
a počítače odnosit z dosahu pra-
chu a zase několikrát provizorně
zpátky, aby knihovna mohla pro
čtenáře fungovat. Ale všechen
ten zmatek stál za to, na podzim
bylo hotovo. Přeplněné regály
a nedostatek místa jsou minulos-
tí a máme pěknou světlou kniho-
vnu s literaturou pro děti a mlá-
dež.

Ve vedlejší místnosti jsou pro
veřejnost k dispozici nově
2 počítače s připojením na inter-
net, s možností tisku dokumen-
tů. Nový větší výpůjční pult je
umístěn v knihovně pro dospě-
lé a umožňuje pohodlnější ob-
sluhování čtenářů.

Z dotačního programu pro
knihovny VISK se zároveň poda-
řilo modernizovat počítačové
vybavení a pořídit výpůjční pro-
gram Clavius REKS, který při-
bližně v polovině roku 2014
umožní i našim čtenářům použí-
vat on-line katalog knih. Tím
opět dojde k další modernizaci
provozu knihovny.
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Přidávám malou upoutávku nového čtení

pro děti:
• Arnošt Goldflam – Sny na dobrou noc – dětské vyprávění o tom, co se komu zdálo...
• Jeff Kinney – Deník malého poseroutky (díly 1.–7.), – populární zápisky hlavního

hrdiny Grega Heffleyho, který se svěřuje do svého deníku o svých problémech ve
škole i v rodině.

pro dospělé:
• Dan Brown – Inferno – Brown opět mistrovsky mísí historii, umění, šifry a symboly
• EL James – Padesát odstínů šedi, Padesát odstínů temnoty, Padesát odstínů

svobody – současně nejčtenější erotická trilogie
• Pavel Kohout –Tango mortale – příběh o vztahu stárnoucí česko-italské milionář-

ky a pražského taxi-dancera, jenž získá neopakovatelnou životní šanci, ze které se
však může stát smrtící tango

Milí čtenáři, snažíme se pro
vás zlepšovat nejen prostředí
knihovny, ale i dalších knihov-
nických služeb. Doufám, že
toho v roce 2014 využijete.

A současně přeji všem hodně
zdraví, štěstí a pohody.

Ludmila Valãíková, knihovnice

Starosta chválí
• paní Ing. Alenu Lapáčkovou a paní Janu Skříčkovou za výzdobu zámku na

vánoční akce

• Klub seniorů Dřevohosticka za přípravu občerstvení pro návštěvníky vánoč-
ních akcí na zámku

• pana Josefa Šípka, který věnoval obci obraz, olejomalbu – portrét svého před-
ka MUDr. Františka Nesvadby (v letech 1927–31 byl starostou Dřevohostic)

• paní Janu Skříčkovou, která darovala obci 120 let starý přehoz, vyšívaný pol-
štářek a dívčí kroj
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Statutární město Přerov ve spolupráci s Olomouckým krajem vyhlásilo soutěž pro
amatérské fotografy bez rozdílu věku s názvem „Po stopách Žerotínů“. Tato soutěž
se konala v termínu od 1. 6. 2013 do 30. 9. 2013. Fotografie musely zachycovat coko-
liv, co se týkalo života rodu Žerotí-
nů, místa, ve kterém působili, jeho
atmosféru, nebo dojmy z daného
místa. V říjnu pak následovalo veřej-
né bodování jednotlivých fotografií
na stránkách www.prerov.eu.

Tímto bychom chtěli poděkovat
všem, kteří podpořili naše fotografie
z tenisového prostředí a především
fotografii č. 19, která se umístila na
pěkném druhém místě. Zachytila
dřevohostický zámek se sportovním
areálem Sokola Dřevohostice v blíz-
kosti a účastníky jednoho z letních
turnajů Mgr. Karla Jakubála a Filipa
Dostála. Čímž se také potvrzuje, že
tenis je hrou všech generací. Auto-
rem fotografie je Jaroslav Jančík.

tenisov˘ oddíl 
T. J. Sokol Dfievohostice

Úspěch ve fotosoutěži
„Po stopách Žerotínů“

Rekordní
Poslední smeč

Už titulek napovídá, že 22. ročník Štěpán-
ského turnaje v nohejbalu, který se pořádá
vždy 26. prosince, se nesmazatelně zapsal
do historie. Zúčastnilo se ho totiž rekordních
8 trojčlenných družstev (tzn. 24 mladých i dří-
ve narozených sportovců). Přídomkem „nej-
starší účastník“ se mohl pochlubit Standa
Skýpala, starosta naší obce, kterému to kope
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i v 64 letech a i jeho zásluhou skončil jeho tým na stříbrné příčce. Třetí místo vybojo-
val další veterán, bezmála třiašedesátiletý Jarda Dopita a zaslouženými vítězi se sta-
li mladí talentovaní nohejbalisté v čele s Romanem Šiškou.

Těm, kteří se neumístili na předních příčkách, to nevadilo. U klobásky a pivečka
Na sklepě turnaj řádně zhodnotili a už si domlouvali spoluhráče na příští ročník.

Tak: koleda, koleda Štěpáne...
JD

Třebohostice (dokončení)
V minulém čísle jsem psal o tom, že se naše městečko původně nejspíš jmenovalo

Třebohostice, kterýžto název musel vzniknout ze starého slovanského osobního jména
Třebohost. Jak etymologie vysvětluje jeho původ?

Jméno lze rozložit na dvě části: třeb(o) a host. Druhá část bývá obvykle spojována se
slovem „host“, ale význam první části není jistý. Ve staroslověnštině existují nejméně tři
slova, se kterými je možné třeb(o) spojit. Proč zde zmiňuju staroslověnštinu? Třebohost
je staré slovanské jméno (používané nejspíš ještě ve staré češtině, dnes už nikoliv)
a pokud chce jazykovědec zjistit původ slovanských slov, musí se do staroslověnštiny
podívat. Zásluhou Konstantina (Cyrila) a Metoděje, jejichž sochy zdobí naše náměstí, je
staroslověnština nejstarší písemně dochovaný slovanský jazyk. Má proto nejblíže k (nedo-
loženému) společnému jazyku, kterým mluvili všichni Slované, dřív než se rozprchli po
celé východní a střední Evropě, a tak je logické, že právě k ní směřují první kroky ety-
mologovy. 

Ve staroslověnštině jsou tedy doložena nejméně tři slova, se kterými bychom třeb(o)
mohli spojit. Jedním je trěba (ě opět není tiskařská chyba, slovo se vyslovovalo nejspíš
jako [trjeba]), které znamenalo „oběť, obětní bohoslužba“. Sice se nedochovalo do žád-
ného současného slovanského jazyka, ale pro výklad názvu naší obce je velmi důležité
a vzápětí se k němu vrátíme. Druhým možným kandidátem je stejně psané slovo trěba
s významem „potřeba, nutnost“. Jeho „potomky“ známe z češtiny (po-třeba, je třeba to
udělat) a jiných slovanských jazyků. Konečně třetím slovem, se kterým bychom mohli
třeb(o) ve jméně Třebohost spojit, je sloveso trěbiti s významem „čistit“. V češtině ho
máme ve tvaru tříbit. Mimochodem, všechna uvedená slova spolu mohla souviset, ale
dohady nechme etymologům.

Z uvedených tří kandidátů je nejméně pravděpodobným zdrojem slovo s významem
„potřeba, nutnost“ a naopak nejvhodnější se zdá být slovo s významem „oběť“. S oběť-
mi a obětními místy totiž bývá Třebohost a následně místní jméno Třebohostice nejčas-
těji spojováno. Zmiňuje to například Leopold Smiřický ve své knize Historie Dřevohos-
tic, i když jeho výklad je v rozporu s tím, co uvádí o odstavec dříve. Smiřický píše, že
Slované uctívali své bohy při různých obětních slavnostech, jež se zvaly „tréby“. Vedle
míst, kde se takové oběti prováděly, pak zakládali svá obydlí. Tak prý vznikly Třebohos-
tice a i naše Dřevohostice. To je však omyl a je jen velmi málo pravděpodobné, že název
takto vznikl. Jak jsem už napsal, české a moravské obce končící na (ov)ice mají původ
ve vlastních jmenech, a proto musíme v názvu hledat jméno Třebohost, nikoliv tréby (obě-
ti), které název náhodou obsahuje. Je to, jako kdybychom si mysleli, že Nahošovice mají
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své jméno proto, že tam lidí chodili nazí. Element třeb v Třebohost sice se slovem trěba
znamenajícím „oběť“ souviset může, ale musíme si uvědomit, že stejně jako dnes, tak
i v minulosti (s výjimkou prvního jeho nositele) nemá původní význam jména nic společ-
ného s člověkem, který je takto pojmenován. Proto Viktorem je i ten, kdo nic nevyhrál
(victor je latinsky „vítěz“), Bohumil může být pěkný neznaboh a Sofie hloupá žena (sop-
hia je řecky „moudrost“). Jestli se tedy zakladatel našeho městečka jmenoval Třebohost,
jen stěží dostal své jméno proto, že měl co do činění s oběťmi. On ani jeho rodiče nemu-
seli vůbec vědět, co jméno původně znamenalo.

Ačkoliv náš Třebohost byl asi jen nic netušícím nositelem svého jména, přesto původ-
ní význam tohoto jména s oběťmi souviset mohl. Jak jsem napsal výše, jeho druhá část
nejspíš znamenala „host“, takže slovo Třebohost původně asi označovalo člověka, kte-
rý byl hostem při nějakém obětovávání, tedy zúčastnil se takového obřadu (pochopitel-
ně jako pozorovatel, ne jako oběť). Poznamenám ještě, že jmen obsahujících trěb exi-
stovalo ve slovanských jazycích více: Trěbobud, Trěbomysl, Trěbovět a další. 

Ve svých výkladech by se ale etymolog neměl omezovat jen na jednu jazykovou rodi-
nu, měl by mít větší rozhled. Právě takový rozhled má jeden můj kolega, který prozkou-
mal podobná slova v baltských, germánských, keltských a italických jazycích. Např.
v litevštině existuje slovo troba „dům“, ve staré němčině slovo dorf „dvorec, ves“, ve sta-
ré irštině slovo treb „obydlí, statek“. Tato a další slova mohla spolu souviset nejen tva-
rově, ale i významově. Uvědomíme-li si, že v minulosti byla prakticky celá Evropa zales-
něná a naši předkové museli před založením osady les vymýtit, tedy vyčistit, dostaneme
se konečně ke třetímu možnému původu slova trěbo, totiž slovesu trěbiti „čistit“, které
jsem zmínil výše, když jsem mluvil o staroslověnštině. Podstatné jméno od tohoto slo-
vesa odvozené mohlo znamenat „bydliště, ves“, tedy vyčištěné, vymýcené místo. Pokud
opravdu takové slovo existovalo, pak jméno Třebohost neoznačovalo původně někoho,
kdo byl hostem při obětovávání, ale někoho, kdo byl hostem ve vsi.

A aby toho nebylo málo, pak najdeme ještě jedno vysvětlení, které se opírá o existenci
vesnice v Bavorsku jménem Trebgast. I když si většina badatelů myslí, že název souvi-
sí se slovanským jménem Třebohost, setkáme se i s názory, podle kterých koncové gast
neznamená „host“, ale „pozemek, pole“. V tom případě Trebgast prý znamenal „obětní
místo“. Tady by se pozorný čtenář měl zarazit. Něco tu nehraje – vždyť jsem výše odmí-
tl domněnku, že by Třebohost a Třebohostice mohly znamenat „obětní místo“ a teď se
k tomu zase vracím!? A v předchozím odstavci jsem napsal, že třeb může znamenat
„místo, ves“ a teď zas stejný význam přisuzuju elementu host! Jak to tedy je? Těžko říct.
Etymologie jako každá věda, která se zabývá nedoloženou minulostí, nemůže vždy dát
jednoznačné odpovědi a někdy jsou to jen domněnky. Osobně si ale myslím, že nejro-
zumnější vysvětlení je to, podle kterého znamenal Třebohost návštěvníka při obětním
rituálu a Třebohostice byly vesnicí patřící pánovi, který náhodou toto jméno nesl, ale
neměl s oběťmi nic společného.

Trpělivý čtenář, který došel až do tohoto místa, se musí ptát, proč jsem svůj článek
začal výletem Jiřího Kasperlika po obcích začínajících na Dře a skončil u poněkud nud-
ného výkladu jména Třebohost. Vraťme se tedy k tomu výletu. Ať už Dřevohostice zna-
menaly původně cokoliv, je pravděpodobné, že název vznikl ze slova Třebohostice. Pokud
by se takto městečko jmenovalo dodnes, byl by Kasperlikův cyklistický výlet daleko zají-
mavější. Kdyby chtěl takovou cestu provést, nebo kdyby se v budoucnu našel nějaký
jeho nástupce, pak by si předně musel všimnout, že Třebohostice jsou v naší zemi ješ-
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tě dvakrát: jedny na východ od Prahy jako součást městyse Škvorec, jedny u Strakonic
(těmi druhými jsem úplně náhodou před lety projel a tehdy vznikla první myšlenka napsat
tento článek). Právě existence dalších Třebohostic podporuje výklad, že i původní název
naší obce takto zněl. Proč se u nás název změnil na Dřevohostice a v Čechách nikoliv,
dnes už však asi nezjistíme.

Ale dost bylo výkladu o původu jména naší obce. Teď se, alespoň tady na papíře,
vydáme na podobnou cestu jako Jiří Kasperlik po místech, které se jmenují jako Třebo-
hostice. Na takovém výletě bychom nezůstali jen v naší republice, ale museli bychom
i do Bavorska, do již zmíněné vesnice Trebgast. Pak ještě do Polska, kde leží vesnice
Trzebiegost, a také na Slovensko do vesnice Trebušovce. Ale museli bychom jet ještě
dál, protože ve Slovinsku leží obec, která se jmenuje Trebuška Vas, jejíž název se
v 15. století psal Trebegotsch. Základem názvů všech uvedených obcí je stále stejné
jméno Třebohost (ovšem vždy nejspíš šlo o jinou osobu).

Kdybychom ale chtěli zůstat jenom doma, pak by se měla navštívit i Třebihošť u Dvora
Králové nad Labem, jejíž název vznikl ze stejného jména, jen v podobě Třebihost. A pokud
by náš cestovatel chtěl udělat úplně to samé, co Jiří Kasperlik, tedy objet obce, které začí-
nají stejně jako ta naše (tedy na Třeb, uvážíme-li původní název), pak by to byla opravdu
velmi dobrodružná a dlouhá cesta, protože obcí, jejichž názvy takto začínají, je v naší malé
zemi víc než osmdesát! Vydá-li se někdo na takový výlet, ať o něm dá zprávu.

PhDr. Ale‰ Biãan, Ph.D.

Dopis předsedy
Zemědělského družstva Dřevohostice

Vážení majitelé zemědělských pozemků, 
využívám této příležitosti, abych Vás požádal o informaci při případném převodu Vašich

pozemků, především prodejem, případně i darováním. Jako stávající nájemci se větši-
nou často s velkým zpožděním dovídáme o prodeji pozemků a jen obtížně se dopraco-
váváme k informacím o novém vlastníkovi. Tím se dost často stává osoba s nezájmem
o zemědělské hospodaření, např. právnická osoba se sídlem v Praze a podobně.

I když ZD Dřevohostice jako právnická osoba cíleně nevykupuje zemědělské
pozemky, máme zájem je udržet k zemědělskému využití v ZD Dřevohostice. Pokud
budeme vědět o Vašem zájmu pozemky prodat, jsme připraveni s Vámi spolupraco-
vat a nabídnout Vám k jednání případného kupce z řad našich členů družstva, pří-
padně jiných občanů z obvodu Dřevohosticka.

Vy sami pak můžete rozhodnout o kupci, družstvo bude včas znát případného
nového majitele pronajatých pozemků. Pokud jsou pozemky zavázány nájemní smlou-
vou, nový vlastník vstupuje do práv a povinností původního vlastníka a je tedy žádou-
cí, abychom s případným novým vlastníkem včas jednali. Vaše právo své nemovi-
tosti prodat tím nebude nikterak omezeno.

Děkuji Vám za pochopení.
V Dfievohosticích 8. 1. 2014

Ing. Vladimír Lapáãek
pfiedseda ZD Dfievohostice
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Obecně závazná vyhláška č. 1/2013,
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
Zastupitelstvo městyse Dřevohostice se na svém zasedání dne 19. 12. 2013 usnesením

č. 10 se usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích,
ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č.
128/2000 Sb.,  o obcích (obecní zřízení),  ve znění pozdějších předpisů,  tuto obecně závaz-
nou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1: Úvodní ustanovení
(1) Městys Dřevohostice touto vyhláškou zavádí místní poplatek za provoz systému shro-

mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.
(2) Řízení o poplatcích vykonává úřad městyse.

Čl. 2: Poplatník
(1) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-

ňování komunálních odpadů platí:
a) fyzická osoba, 
1. která má v obci trvalý pobyt,
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky povolen

trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší než 90 dnů,
3. která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České republiky pobývá na

území České republiky přechodně po dobu delší 3 měsíců,
4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočas-

ná ochrana podle zákona upravujícího dočasnou ochranu cizinců,
b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo

rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpo-
vídající poplatku za jednu fyzickou osobu.

(2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna osoba. Za fyzické osoby
žijící v rodinném nebo bytovém domě může poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby,
které platí poplatek za více fyzických osob, jsou povinny Úřadu městyse Dřevohostice
oznámit na předepsaném poplatkovém hlášení jméno, popřípadě jména, příjmení a data
narození osob, za které poplatek platí a to do termínu 30. 4. 2014 

Čl. 3: Ohlašovací povinnost
(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti nejpozději

do 15 dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla, případně doložit exi-
stenci skutečností zakládajících nárok na osvobození nebo úlevu od poplatku. 

(2) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku jméno, popří-
padě jména, a příjmení, místo pobytu, popřípadě další adresy pro doručování.

(3) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 písm. b) vyhlášky je povinen ohlásit také evidenční nebo popis-
né číslo stavby určené k individuální rekreaci nebo rodinného domu; není-li stavba nebo
dům označena evidenčním nebo popisným číslem, uvede poplatník parcelní číslo pozem-
ku, na kterém je tato stavba umístěna.

(4) Stejným způsobem a ve stejné lhůtě jsou poplatníci povinni ohlásit správci poplatku zánik
své poplatkové povinnosti v důsledku změny pobytu nebo v důsledku změny vlastnictví
ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu.

(5) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské unie, jiného
smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfede-
race, uvede také adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování.

(6) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit
do 15 dnů ode dne, kdy nastala.
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Čl. 4: Sazba poplatku
(1) Sazba poplatku činí 440,- Kč a je tvořena:

a) z částky 36,- Kč za kalendářní rok a
b) z částky 404,- Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena na základě skutečných

nákladů obce předchozího kalendářního roku na sběr a svoz netříděného komunální-
ho odpadu za poplatníka a kalendářní rok.

(2) Skutečné náklady za rok  2013 na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu činily:
619.509,- Kč a byly rozúčtovány takto:
Náklady 619.509,- Kč, děleno 1535 (počet osob s pobytem na území obce -1515 + počet
staveb určených k individuální rekreaci, bytů a rodinných domů, ve kterých není hlášena
k pobytu žádná fyzická osoba 20) = 403,60,- Kč. Z této částky je stanovena sazba poplat-
ku dle čl. 4 odst. 1 písm. b) vyhlášky ve výši 404,- Kč. 

(3) V případě změny místa pobytu fyzické osoby, změny vlastnictví stavby určené k individu-
ální rekreaci, bytu nebo rodinného domu v průběhu kalendářního roku se poplatek platí
v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví v pří-
slušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, je pro sta-
novení počtu měsíců rozhodný stav k poslednímu dni tohoto měsíce.

Čl. 5: Splatnost poplatku
(1) Poplatek je splatný jednorázově a to nejpozději do 30. 4. příslušného kalendářního roku
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek splat-

ný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povin-
nost vznikla, nejpozději však do konce příslušného kalendářního roku.

Čl. 6: Osvobození a úlevy
(1) Od poplatku se osvobozují:

a) Osoby, zdržující se nepřetržitě v zahraničí delší dobu než 6 měsíců, v příslušném kalen-
dářním roce.

b) Osoby, které v daný rok nedovrší jeden rok věku.
c) Osoby, které jsou hlášeny k trvalému pobytu na adrese ohlašovny, Dřevohostice,

Náměstí 74, jejichž faktický pobyt však není znám.

Čl. 7: Navýšení poplatku
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu obec-

ní úřad poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem.
(2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může Úřad měs-

tyse Dřevohostice zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.

Čl. 8: Odpovědnost za zaplacení poplatku
(1) Je-li poplatník v době vzniku povinnosti zaplatit poplatek nezletilý, odpovídají za zaplace-

ní poplatku rodiče, popřípadě zákonný zástupce. Zákonný zástupce má v takovém přípa-
dě stejné procesní postavení jako poplatník.

(2 Nezaplatí-li poplatek poplatník nebo jeho zákonný zástupce, vyměří úřad městyse popla-
tek jednomu z nich.

Čl. 9: Přechodné a zrušovací ustanovení
(1) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2012, ze dne 13. 12. 2012, která nabyla účin-

nosti dnem 1. 1. 2012.
(2) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnost této vyhlášky se posuzují podle dosa-

vadních právních předpisů.

Čl. 10: Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2014.

Petr Dostál Stanislav Sk˘pala
místostarosta starosta
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TERMÍNY SVOZU
KOMUNÁLNÍHO ODPADU V ROCE 2014

kaÏdou druhou stfiedu
8. 1. 2014 14. 5. 2014 17. 9. 2014

22. 1. 2014 28. 5. 2014 1. 10. 2014
5. 2. 2014 11. 6. 2014 15. 10. 2014

19. 2. 2014 25. 6. 2014 29. 10. 2014
5. 3. 2014 9. 7. 2014 12. 11. 2014

19. 3. 2014 23. 7. 2014 26. 11. 2014
2. 4. 2014 6. 8. 2014 10. 12. 2014

16. 4. 2014 20. 8. 2014 ?. 12. 2014
30. 4. 2014 3. 9. 2014

Obecně závazná vyhláška městyse Dřevohostice č. 1/2013, o místním poplatku za
provoz systému shromažďování, sběru a přepravy TKO, schválená na 18. zasedání ZM
Dřevohostice dne 19. 12. 2013, je k nahlédnutí na Úřadě městyse Dřevohostice a zve-
řejněna na www.drevohostice.cz.

Sazba poplatku pro poplatníka, t.j. pro fyzickou osobu s trvalým pobytem
v obci (případně vlastnící v obci rekreační objekt) činí 

440 Kč/osoba/rok 2014.
Poplatek je splatný jednorázově nejpozději do 30. 4. 2014 na pokladně Úřa-

du městyse Dřevohostice nebo na účet číslo 187721747/0300, spec. symbol:
1337, var. symbol: číslo popisné domu.

Do každé domácnosti bude doručen formulář poplatkového hlášení s žádostí
o jeho vyplnění a vrácení Úřadu městyse Dřevohostice.

V případě, že nebude kapacita vašich vlastních sběrných nádob dostatečná,
i nadále platí možnost na úřadě městyse zakoupit zelený plastový pytel pro uložení
přebytečného TKO. Pouze tyto pytle budou odebírány svozovou firmou. Po zapla-
cení poplatku za TKO obdržíte 1 tento pytel (pro 1 domácnost) zdarma.

TERMÍNY SVOZU PLASTOVÝCH ODPADŮ
V ROCE 2014

vÏdy druhé pondûlí v mûsíci
13. 1. 2014 14. 7. 2014
10. 2. 2014 11. 8. 2014
10. 3. 2014 8. 9. 2014
14. 4. 2014 13. 10. 2014
12. 5. 2014 10. 11. 2014

9. 6. 2014 8. 12. 2014
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ANO
sešlápnuté PET lahve, plastové nádoby
a kelímky, sáčky a fólie, plastové obaly
od potravin, plastové tašky, prázdné
plastové obaly od šamponů, kosmetiky,
čistících prostředků, drobné výrobky
z plastů a polystyrenu

NE
bakelit, guma, linoleum, pneumatiky,
novodurové trubky, plastové obaly od
chemikálií, motorových olejů, maziv,
postřiků, jedů, barev apod., obaly ozna-
čené trojúhelníkem a číslicí 3 nebo pís-
meny PVC (nerecyklovatelný polyvinyl-
chlorid – PVC)

Statistika obyvatel Dřevohostic
mužů žen celkem

počet obyvatel k 1. 1. 2013 770 735 1505
narozeno 12 7 19
zemřelo 8 6 14
přihlášeno 16 14 30
odhlášeno 11 14 25
uzavřelo manželství 8 8 16
rozvedlo se 3 2 5
počet obyvatel k 1. 1. 2014 779 736 1515
průměrný věk 42,33
svobodných 401 266 667
ženatý/vdaná 315 325 640
rozvedených 48 56 104
ovdovělých 15 89 104

Pytle ve stanovených dnech VÎDY RÁNO nachystejte před Vaše domy,
v dopoledních hodinách budou svezeny na obecní prostranství a téhož dne

odpoledne odvezeny firmou BIOPAS.

Používejte pevné pytle. Pokud budou plasty uloženy 
v tenkých pytlích, které se trhají, nebudou vám odebrány!

Třiďte odpad, plasty nespalujte, 
chráníte zdraví Vaše i Vaší rodiny i všech spoluobčanů.

CO DO PYTLŮ NA TŘÍDĚNÉ PLASTOVÉ ODPADY PATŘÍ:
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90 let
Vladimír Všetička

86 let
Zdenka Kynstlerová

Božena Fuksová

85 let
Milada Mlčáková 

84 let
Jarmila Spáčilová 
Marie Janovská

83 let
Věra Veselá

Dobromila Hynková
Veronika Přivřelová 

82 let
Hilda Václavíková
Jaroslav Poledňák

81 let
Jindřiška Skálová

Miroslav Mikeš
Ludmila Vallová

75 let 
František Michálek
Marie Skopalová

70 let
Ludmila Bortníková

Marie Hanáková
Marie Běhalová

Ota Kubíček
Lubomír Žabka

60 let
Jaroslav Kropáč
Zdeněk Vychodil
Růžena Holubová

Josef Tesař
Jaroslav Novosad

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
V˘znamné Ïivotní jubileum 

si v mûsících únoru, bfieznu a dubnu 2014
pfiipomenou tito na‰i spoluobãané:

Narozené dûti
Kateřina Kovářová  ❦ Mikuláš Běhal  ❦ Marie Pitnerová

VáÏení rodiãe, 
vítáme Va‰e dûÈátka a pfiejeme jim i Vám mnoho zdraví 

a radostn˘ch chvil.

Z na‰ich fiad ode‰li
Ludmila Sklenářová (89) ❦ Dalibor Nguyen (19) ❦ Lukáš Van-Lul (24)

VáÏení pozÛstalí, 
pfiijmûte upfiímnou soustrast nad ztrátou blízkého ãlovûka.

V‰em jubilantÛm blahopfiejeme 
a do dal‰ích let pfiejeme pevné zdraví, osobní ‰tûstí a Ïivotní optimismus.
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��
âlovûk obûtuje své zdraví, aby vydûlal peníze.
Pak obûtuje peníze, aby získal zpût své zdraví.

Je tak úzkostliv˘ ohlednû budoucnosti,
Ïe si neuÏívá pfiítomnost; následkem ãehoÏ neÏije

v pfiítomnosti, ani v budoucnosti; Ïije,
jako by nemûl nikdy umfiít a pak umírá,

aniÏ kdy skuteãnû Ïil.

Tändzin Gjamccho, 14. dalajlama

��

Víc jak sto let starý plánek Dřevohostic ukazuje jejich téměř neměnnou podobu
snad od středověku. V místě dnešní školy a hodných žáčků dříve běhala divoká zvěř. 

Mgr. Jifií Jakubál



Vánoční jarmark ve škole 

Taneční kroužek mateřské školy a jeho „zaječí disco v mrkvích“.


